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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Téma, které jsem si zvolil pro tvorbu bakalářské práce, mě zajímalo již v době, než jsem

začal studovat vysokou školu. S problematikou stresu jsem se jen okrajově seznamoval ve

volných chvílích prostřednictvím internetu. Proto jsem rád, že mi bylo dovoleno mnou

vybrané téma zpracovat. Téma je zajímavé, z mého pohledu hlavně proto, že s těmito

„technikami“ není seznámeno dostatečné množství lidí.

Dnešní společnost, která je hektická a uchvátaná, kde se měří sociální postavení podle

úspěchu a vzhledu, jde ruku v ruce se stresem. Stres je alfa a omega dnešní doby, neznám

nikoho, kdo by se s ním nesetkal na vlastní kůži. V určité oblasti může být stres i velmi

důležitý, ale dnes se stresujeme i kvůli naprostým maličkostem, což si vybírá účet na

našem zdraví.

Je naprosto jasné, že stres je stále víc a víc probírané téma, protože je na postupu a s tím

přichází i zdravotní potíže. Je dokázána spojitost mezi stresem a kardiovaskulárními

nemocemi, mezi které patří například vysoký krevní tlak, infarkt, mrtvice apod., ale stres

může mít neblahý vliv i na vznik nádorových onemocnění, astmatu nebo cukrovky.

Nehledě na to, že narušuje naši dušení pohodu a klid.1

V této bakalářské práci se chci zabývat tím, co přesně stres je, odkud pochází, jaké může

mít následky, jak se proti němu dá „bojovat“ jednoduchými technikami, jaké typy

osobností jsou nejvíce náchylné podléhat stresu, ale hlavně jak si pravidelnou sportovní

aktivitou ulevit od každodenního stresu a stereotypu, protože pravidelný pohyb může být

výbornou prevencí i první pomocí při stresu běžného života.

Ve své praktické části také budu zkoumat pomocí dotazníku, zdali studenti, kteří sportují,

jsou méně náchylní ke stresu, než studenti, u kterých převažuje sedavý způsob života.

1
WHO [online]. Health statistics.
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1 STRES

Termín stres je odvozen od anglického slovíčka „stress“, které má své kořeny až

v latinském jazyce, kde je původní slovo označováno jako „stringo“, „stringero“, „strinxi“,

„strinctum“. V latinském názvosloví mají slova různé významy jako například „utahovat,

stahovat, zadrhovat. Co se týče technické stránky, má slovo „stres“ význam „presu“ – lisu;

což může znamenat, že působí tlakem na nějaký předmět, podobně jako působí lis, ale ze

všech stran najednou. V jiném smyslu to může „být ve stresu“ jako „být vystaven

nejrůznějším tlakům“, a proto „být v tísni“.

Prvním, kdo se začal fenoménem stresu zabývat, byl Američan a fyziolog Walter Bredford

Cannon, který vymyslel stresovou reakci při působení stresorů útok nebo útěk, anglicky

flight nebo fight, ze kterého se později čerpal i Hans Selye.2

1.1 DĚLENÍ STRESU

Slovo stres má velmi široký pojem, proto je vytvořeno základní dělení na hlavní skupiny a

jeho podskupiny. Máme dvě skupiny. První skupina se nazývá eustres - ten „dobrý“, který

na nás působí pozitivně, a druhá skupina je distres - ten „špatný“, který má neblahý vliv na

naše zdraví. Předpony eu- a dis- mají svůj původ v řeckém jazyce.3

Distres (špatný) – Jedná se o stres, jehož působení má negativní vliv na naše zdraví a může

mít neblahé následky. Když se mezi sebou bavíme o stresu, nebo o něm slyšíme, máme na

mysli distres. Při tomto typu stresu se vylučuje více adrenalinu a kortizolu do krve, než je

obvyklé, a právě adrenalin negativně působí na hormony podporující naše fungování a

kortizol podněcuje vznik škodlivých hormonů. Distres nastává v okamžiku, kdy se cítíme

pod tlakem, kdy začneme nezvládat své povinnosti, nebo nás čeká něco nepříjemného a

máme z toho obavy. Jeho příznaky se mohou projevovat vysycháním v krku, nevolností

žaludku, negativními myšlenkami, podrážděností apod.4

2
KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak zvládat stres.

3
Tamtéž.

4
Tamtéž.
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Eustres (dobrý) – Stres nemusí být jen špatný, příkladem dobrého stresu může být

eustres, který nás dokáže mobilizovat k nějakému výkonu a podněcuje nás k očekávání.

Objevuje se v okamžiku, kdy se například těšíme na nějakou událost, osobu nebo při

sportování.5

Obrázek 1: Zvládání stresu6

Definic stresu je mnoho, proto je těžké vybrat jednu a správnou. Mnoho kapacit

psychologie, které se zabývaly fenoménem stresu, si vytvořilo svou vlastní definici a my si

tu některé vypíšeme, abychom se s nimi seznámili:

„Stres je výsledkem interakce (vzájemné činnosti) mezi určitou silou, působící na člověka a

schopností organismu odolat tomuto tlaku.(H. Selye)".7

„Stres je extrémní a neobvyklá situace, jejíž hrozba vyvolává významnou změnu chování.

(R. G. Miller)“.8

5
KRASKA-LÜDECKE, Kerstin. Nejlepší techniky proti stresu.

6
KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak zvládat stres.

7
Tamtéž, s. 10.

8
Tamtéž, s. 10.

Hyperstres – stres,

který překračuje

naše možnosti

Hypostres – stres,

který nedosáhl

hranice možností
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„Stres je takový stav organismu, kdy nadměrné množství energie je využíváno na řešení

problémů. Tolik energie by nemuselo být použito, kdyby se tyto problémy daly řešit

normálně. (A. Antonovsky)“.9

„Stresem označujeme takovou změnu v organismu, která v určitém stavu ohrožení

(například před těžkou situací) může vyvolat vysoký stupeň napětí, rozvrátit zaběhaná

schémata každodenního způsobu jednání, která oslabuje mentální výkonnost a vyvolává

subjektivně nepříjemné stavy afektivního vyčerpání. (I. L. Janis)“.10

„Stresem je nejen přímé, bezprostřední ohrožení člověka, ale i předjímání (anticipace)

takového ohrožení a s tím spojený strach, bolest, nejistota, úzkost apod. (M. H. Appley a R.

Trumbull)“.11

Pokud si dáme všechny definice dohromady, tak můžeme říct, že stres je stav, kdy jsme

pod nějakým tlakem nebo očekáváme, že takový tlak přijde.12

1.2 STRESORY

Stresory - pod tímto pojmem si můžeme představit všechny stresové podněty, okolnosti

apod., které na nás působí negativně nebo jiným slovem – stresově. Dělíme je opět na

několik skupin a podskupin stejně jako stres.

O stresoru můžeme hovořit jako neuspokojení našich základních potřeb, špatné sociální

interakci s jinými lidmi nebo i pocity osamění, samoty apod.13

„Stresor je možno chápat jako negativně na člověka působící vliv“.14

Kanadský lékař Hans Selye, který je nazýván otcem výzkumu stresu, rozdělil stresory na

fyzikální, které mají podskupiny (jedy a skoro-jedy) a emocionální, ze kterých jsem

sestrojil jednoduchou tabulku:15

9
KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak zvládat stres, s. 10.

10
Tamtéž, s. 10.

11
Tamtéž, s. 10.

12
Tamtéž.

13
Tamtéž.

14
Tamtéž, s. 12.

15
Tamtéž.
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Obrázek 2: Stresory16

Stresory dělíme ještě na ministresory a makrostresory, které se označují jako malé a velké

stresory.

Ministresory (mikrostresory) – Jsou to stresory, které jsou označovány jako malý až

středně malý tlak působící na nás negativně – stresově. Může se jednat o dlouhodobě

neuspokojené potřeby, které se nahromadí až do stavu stresu.

Makrostresory – Těmito stresory jsou označeny ty nejextrémnější negativní tlaky, které na

nás působí a ovlivňují nás.

Důležité je vědět, že stresor působí na každého člověka jinak. Což znamená, že pokud

jeden stresor působí negativně - stresově na jednoho člověka, tak na druhého nemusí.17

„Stres může být vyvolán různými vlivy, okolnostmi, podmínkami, faktory apod. Některé z

nich mají negativní vliv na všechny lidi, jiné působí jen na určité osoby a druhé ne“.18

„Různí lidé reagují na tentýž stresor (stres vyvolávající podnět) odlišně. Někteří se

dostávají do stresu snadno a rychle, vždy a všude. Jiní jsou odolnější a jsou i tací, o nichž se

můžeme domnívat, že jsou do určité míry stresu imunní“.19

[…]


zasažení. V citové oblasti náchylnosti ke stresu jsme se dostali na číslo 12,6, které je řadí

do nízké úrovně zasažení. Tělesná oblast průměrně dosahuje čísla 11,9, které patří do

71
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nízké úrovně zasažení. Při zprůměrování všech dosažených výsledků, jsme se v sociální

oblasti dostali k číslu 11, které je řadí do střední úrovně zasažení.

Studenti, kteří nesportují, dosáhli v kognitivní úrovni aritmetického průměru 14,8, který

patří do střední úrovně zasažení stresem. V citové oblasti se nesportující studenti dostali

na číslo 14,1, což je číslo spadající do střední úrovně zasažení stresem. Aritmetický průměr

tělesné oblasti je 14,2, což znamená také střední úroveň zasažení stresem. V sociální

oblasti máme aritmetický průměr 11,9, tedy opět střední úroveň zasažení stresem.

Z výsledků obsažených ve výše vyplněné tabulce je jasné, že jedinci, kteří sportují,

dosahují menší náchylnosti ke stresu. Rozdíly jsou takové, že jen některé oblasti jsou v

jiných úrovních náchylnosti ke stresu, ale při pohledu na tabulku s rozdíly, je jasně patrné,

že jsou na tom lépe lidé, kteří sportují. Co se týče mnou předpokládaných výsledků, tak

jsem měl pravdu jen z poloviny, protože sportovci dopadli lépe ve všech oblastech,

namísto mnou očekávaných lepších výsledků jen v oblasti kognitivních a tělesných.

Graf 25: „Stresové body“ - souhrn

Graf 26: „Aritmetický průměr“ - souhrn
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ZÁVĚR

Téma sport jako prostředek prevence a zvládání stresu je mi blízké, protože já sám

sportuji a myslím si, že je to dobrý způsob, jak preventivně odolávat stresu a zvládat jej.

Dle mého názoru by se na něj měla zaměřit i širší veřejnost, proto jsem se rozhodl toto

téma zpracovat.

V teoretické části jsem se především soustředil na uvedení do základní problematiky.

Zaměřil jsem se na seznámení se stresem, stresory, vybranými technikami pro zvládání

stresu, vlivem stresu na naše zdraví a hlavně vlivem sportu na naše zdraví a stres, kde

jsem si rozebral vybrané pohybové aktivity, které nám mohou pomoci.

V praktické části, v mém výzkumu, jsem se snažil prokázat vliv sportu na prevenci zvládání

stresu mezi sportovci a nesportovci, k čemuž mi pomohla Sportovní a podnikatelská

střední škola s.r.o. v Plzni. K tomuto účelu jsem použil dotazníky PhDr. Václav Holečka,

Ph.D. na náchylnost ke stresu, které byly distribuovány mezi 100 studentů sportovního a

nesportovního oboru. Po analýze se moje hypotéza potvrdila, když ze všech oblastí

působení stresu vyšli lépe studenti sportovního vzdělávacího programu.

Na závěr bych rád řekl, že je potřeba stále informovat veřejnost o pozitivním vlivu sportu

nejen v oblasti prevence zvládání stresu, ale i o jeho vlivu na nervovou soustavu a fyzickou

schránku našeho těla.
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DISKUSE

Z vyhodnocení výsledků je jasně vidět spojitost mezi mými poznatky z teoretické a

empirické části této bakalářské práce. Dle výsledků dotazníkového šetření se nám

potvrdila naše hypotéza, že studenti, kteří aktivně sportují, jsou méně náchylní ke stresu.

Když přejdeme čistě do roviny diskuse, pak si myslím, že sportovci z toho výzkumu vyšli

lépe právě díky mnoha výhodám, které sport vnáší do našich životů. Nejedná se čistě o

fyziologické procesy v našem těle, které jsou vypsané v teoretické části, ale i o výhody

vycházející čistě z kolektivního přístupu ve sportu, kdy se jednotlivci naučí chovat ve

skupině, naučí se toleranci v kontaktu s ostatními kolegy, naučí se respektu, a to jak mezi

sebou navzájem, tak i k větším autoritám, jako jsou trenéři apod., což se dá taktéž přenést

do běžného života. Naučí se vzájemné pomoci, protože sportovní kolektivy obvykle drží

při sobě.

Dále se naučí pracovat pod tlakem, který prožívá každý sportovec, ať jako jednotlivec

nebo v týmu – může mít různé důvody, např. tlak, abych vyhrál, nebo abych to nezkazil

ostatním, a díky tomu se pak dokáží snadněji, bez velkého stresu a s jasnější hlavou

rozhodovat při nesnázích v běžném životě. Další důvod, proč sportovci dopadli lépe, může

být čistě estetický či osobně citový. Člověk, který se věnuje sportu, má zpravidla

vypracovanou postavu a vypadá, alespoň po fyzické stránce lépe, než člověk, který

nesportuje. Tím mohou odpadat stresy z toho, že někdo není spokojený se svou postavou

a nemá rád sebe.

Různých pozitivních vlivů, které může sport mít, je hodně, ale myslím si, že výše vypsané

jsou ty nejzákladnější.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce je zaměřena na oblast sportu jako prostředku prevence a zvládání

stresu. Práce se soustřeďuje na seznámení se stresem, jeho příčiny, důsledky a

psychohygienu. Dále informuje o pozitivních efektech sportu a pohybové aktivity na naše

tělo v boji proti stresu.

Výzkumná část se soustřeďuje na dokázání pozitivního vlivu sportu na stres a je

prováděna dotazníkem (náchylnost ke stresu) od PhDr. Václava Holečka, Ph.D..

Cílem empirické části je zjistit, jestli jsou jedinci, kteří se pohybují ve sportovním prostředí

a aktivně sportují, méně náchylní na působení stresu, než jedinci, kteří se sportu nevěnují.

Závěr bakalářské práce obsahuje vyhodnocení dat empirické části, závěrečné shrnutí a
