HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE *(Hodnocení vedoucího práce)*

Jméno studenta: Jakub Čapský

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název diplomové práce: SPORT JAKO PROSTŘEDEK PREVENCE A ZVLÁDÁNÍ

STRESU

Akademický rok: 2015/16

Jméno vedoucího práce: Mgr. Jana Kočí

Stupnice hodnocení: 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

Výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Bakalářská práce studenta Jakuba Čapského je příspěvkem k tématu prevence a aktivní podpory zdraví na základních školách, zabývající se především prevencí a posilování dovedností zvládnání stresu prostřednictvím sportu a pohybových aktivit v prostředí školy. Problematika prevence stresu a posilování zvládnání stresu je v současnosti aktuální a velmi žádaným problémem a jistě si zaslouží pozornost.

Hodnocená práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Autor předkládá rešerši odborné literatury zaměřenou především na teorii stresu ve vztahu ke zdraví, důsledky stresové zátěže na osobnost jedince a na zvládnání stresu pomocí vybraných pohybových aktivit. Teoretická část práce je dobře strukturovaná, srozumitelná, přehledná a jednotlivé celky dodržují logickou návaznost.

Praktická část má výzkumný charakter a zabývá se především otázkou, zda-li studenti, kteří sportují, vnímají stres více, či méně, než studenti, kteří se sportu v porovnání s aktivní skupinou nevěnují.

Praktická část práce nejvíe žádné zásadní nedostatky a výzkum byl organizován dle zásad empirického bádání. Pro zodpovězení vytyčených otázek kvantitativní části práce použil autor přijatý dotazník od Dr. Václav Holečka, Ph.D. Výsledky vedle vlastních komentářů vyobrazuje vhodně pomocí grafů se závěrečnou diskusí nad výsledky v souvislosti s otázkami, které byly v úvodu praktické části stanoveny.

Student přistupoval k vypracování bakalářské práce svědomitě a pravidelně jednotlivé kroky práce konzultoval.

Rozsah předložené práce je 60 normostran včetně všech příloh. Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny. Bakalářskou práci Jakuba Čapského, SPORT JAKO PROSTŘEDEK PREVENCE A ZVLÁDÁNÍ STRESU hodnotím jako zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení **v ý b o r n ě**.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Možnosti prevence a eliminace úzkostných stavů u dětí a dospívajících jako jednoho z častých důsledků stresu.
- Diskuze nad výsledky kvalitativního šetření.

V Plzni dne 15.5.2016

Podpis hodnotitele